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Rīgā 

17.12.2021  

Lēmums Nr. 4-02/106 

Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

nepiemērošanu 
Adresāts: 

Mārupes novada dome, adrese: Daugavas iela 29, Mārupe, Mārupes novads, LV–2167; 

 e – pasts: marupe@marupe.lv. 

Plānošanas dokumenta nosaukums: 

Mārupes novada attīstības programma 2022.–2028. gadam  (turpmāk – Attīstības programma). 

Izvērtētā dokumentācija: 

Mārupes novada (turpmāk – Pašvaldība) 2021. gada 22. novembra vēstule Nr. 1/2-2/654 “Par 

stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru”, iesniegums “Par Mārupes novada 

Attīstības programmas 2022. - 2028. gadam izstrādes uzsākšanu” (turpmāk – Iesniegums), 

Pašvaldības domes 2021. gada 29. septembra lēmums Nr. 62 (prot. Nr. 11) “Par Mārupes 

novada Attīstības programmas 2022.-2028.gadam izstrādes uzsākšanu” (turpmāk – Lēmums), 

Darba uzdevums “Mārupes novada Attīstības programmas 2022. - 2028.gadam izstrādei” 

(turpmāk – Darba uzdevums), Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālās vides pārvaldes 

(turpmāk – VVD Lielrīgas RVP) 2021. gada 8. novembra vēstule Nr. 11.2/8197/RI/2021 “Par 

ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību Mārupe novada Attīstības 

programmas 2022. - 2028. gadam izstrādei”, Dabas aizsardzības pārvaldes Pierīgas reģionālās 

administrācijas (turpmāk – DAP administrācija) 2021. gada 4. novembra vēstule 

Nr. 4.8/6136/2021–N “Par Mārupes novada Attīstības programmas 2022. - 2028. gadam 

izstrādi” un Veselības inspekcijas 2021. gada 27. oktobra vēstule Nr. 4.5.–1/33438 “Par 

ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma veikšanas nepieciešamību Mārupes novada Attīstības 

programmas 2022. - 2028. gadam izstrādei”. 

Izstrādātājas viedoklis: 

Pašvaldība uzskata, ka plānošanas dokumentam stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums 

(turpmāk – Stratēģiskais novērtējums) nav nepieciešams, jo jaunizveidotā novada Attīstības 

programmas izstrādē tiks veikta Mārupes un Babītes novadu iepriekšējo Attīstības programmu 

izvērtēšana un tajā iekļauto pasākumu aktualizācija, kā arī jāņem vērā, ka Mārupes novada 

Attīstības programmai 2020. - 2026. gadam (apstiprināta 2020. gada 26. februārī) un Babītes 

novada teritorijas plānojumam no 2020. gada (apstiprināts 2020. gada 22. janvārī) tika 

piemērots Stratēģiskais novērtējums un sagatavots Vides pārskats, kam tika veikta publiskā 

apspriešana. Vienlaikus Mārupes novadā veikts Teritorijas plānojuma 2014. - 2026. gadam 

grozījumu izstrādes process, kura ietvaros arī veikts Stratēģiskais novērtējums un sagatavots 

Vides pārskats, kas apstiprināts 2019. gada 25. septembrī, taču vēlāk plānojuma grozījumu 

izstrāde izbeigta, tiem nestājoties spēkā. Teritorijas plānojumu izstrādes procesā ir bijušas 
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informētas visas ar vides jautājumu risināšanu saistītās valsts institūcijas, kuras savu interešu 

ietvaros ir sniegušas nosacījumus un pēc dokumentācijas izstrādes arī savus atzinumus. 

Faktu konstatācija, izvērtējums, argumenti un apsvērumi lēmuma satura noteikšanai: 

1. Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Likums) 23.1 panta pirmā daļa 

paredz, ka, uzsākot tādu plānošanas dokumentu sagatavošanu, kuram saskaņā ar šo likumu 

var būt būtiska ietekme uz vidi, arī uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas 

teritoriju (Natura 2000), tā izstrādātājs iesniedz kompetentajai institūcijai (Vides 

pārraudzības valsts birojs, turpmāk – Birojs) rakstveida iesniegumu. Pirms rakstveida 

iesnieguma iesniegšanas izstrādātājs konsultējas ar ieinteresētajām vides un sabiedrības 

veselības institūcijām un iesniegumā pamato nepieciešamību plānošanas dokumentam 

piemērot Stratēģisko novērtējumu vai iemeslus, kādēļ šāds novērtējums nav nepieciešams. 

Likuma 23.3 panta 1. punkts noteic, ka Birojs pieņem motivētu lēmumu par to, vai 

konkrētam plānošanas dokumentam ir nepieciešams Stratēģiskais novērtējums. 

2. 2021. gada 22. novembrī Birojā saņemta Pašvaldības 2021. gada 22. novembra vēstule 

Nr. 1/2-2/654 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru” un Iesniegums, kur 

norādīts, ka Pašvaldība 2021. gada 12. augustā ir pieņēmusi Lēmumu, lai uzsāktu 

jaunizveidotā Mārupes novada attīstības programmas 2022. – 2028. gadam izstrādi. 

Atbilstoši Iesniegumam, Lēmumam un Darba uzdevumam: 

2.1. Attīstības programmas izstrāde tiks veikta saskaņā ar spēkā esošo Latvijas Republikas 

normatīvo aktu prasībām, ievērojot hierarhiski augstākos nacionālā un reģionālā 

līmeņa ilgtermiņa attīstības plānošanas dokumentus, iekļaujoties Rīgas metropoles 

areāla attīstības vīzijā, un, nodrošinot attīstības plānošanas dokumentu pēctecību, tiks 

ņemti vērā Mārupes novada pašvaldības plānošanas dokumenti, tai skaitā publiskai 

apspriešanai nodotā Mārupes novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 

2022. - 2034. gadam (turpmāk – Stratēģija)1, novada teritorijas plānojumi, 

lokālplānojumi un tematiskie plānojumi. 

2.2. Plānošanas dokuments attiecas uz jaunizveidojamā Mārupes novada administratīvo 

teritoriju, kurā, saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu2, ietilpst 

Mārupes, Babītes un Salas pagasti, kā arī Mārupes pilsēta, kurai pilsētas statuss 

noteikts ar 2022. gada 1. jūliju. 

2.3. Attīstības programmas izstrādes gaitā paredzama sadarbība ar blakus esošajām 

pašvaldībām – Rīgas pilsētas, Jūrmalas pilsētas, Tukuma, Jelgavas un Olaines 

pašvaldībām, identificējot kopīgu pasākumu īstenošanu. 

2.4. Izstrādājot Attīstības programmu – tiks veikta iepriekšējo Mārupes un Babītes novadu 

attīstības programmu izvērtēšana. Attīstības programmas ietvaros tiks turpināti 

Mārupes novada Attīstības programmas 2020. - 2026. gadam jau paredzētie pasākumi 

un iepriekšējā periodā uzsāktie projekti saistībā ar ielu un ceļu infrastruktūras attīstību, 

ūdenssaimniecības pakalpojumu un infrastruktūras nodrošināšanu, teritoriju 

labiekārtošanu un sadarbību ar SIA “Rīgas meži” meža teritoriju labiekārtošanai 

novada iedzīvotāju rekreācijas vajadzībām. Pielāgojoties administratīvās teritorijas 

izmaiņām, būs realizējami projekti sociālās, kultūras un izglītības infrastruktūras jomā, 

uzlabojami sabiedriskā transporta pakalpojumos, lai visiem novada iedzīvotājiem būtu 

pieeja dažādiem pakalpojumiem, jāparedz jaunu dabas aizsardzības plānu izstrāde 

novadā esošajām īpaši aizsargājamām dabas teritorijām. Attīstības programmas 

izstrādē tiks ņemts vērā sabiedrības viedoklis, balstoties gan uz Stratēģijas izstrādes 

 
1 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19050 (skatīts 15.12.2021.). 
2 Likums spēkā no 2020. gada 23. jūnija. 
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ietvaros organizētajiem sabiedrības iesaistes pasākumu rezultātiem, gan organizējot 

iedzīvotāju apkaimju sanāksmes un konsultatīvo padomju sanāksmes. Attīstības 

programma ir vērsta uz Stratēģijā noteikto stratēģisko mērķu īstenošanai, pamatā 

iekļaujot pasākumus pašvaldības infrastruktūras un pakalpojumu uzlabošanai.  

2.5. Nav sagaidāms, ka Attīstības programmā paredzēto pasākumu kopums varētu tieši 

ietvert Likuma 1. un 2. pielikumā paredzēto darbību īstenošanu, taču jaunizveidotajā 

Mārupes novada teritorijā noteikti būs pieļaujama iespēja realizēt arī tādu objektu 

attīstību, kas atbilst Likuma 1. un 2. pielikumā minētajām darbībām (tai skaitā 

sagaidāmās “Rail Baltica” dzelzceļa trases būvniecība un valsts galvenā autoceļa A5 

Rīgas apvedceļš (Salaspils—Babīte) pārbūve par ātrgaitas maģistrāli, kurām 

veikts / tiek veikts atsevišķs ietekmes uz vidi novērtējums) un ar to saistīto pievedceļu 

un mobilitātes punktu attīstība. Jebkura darbība īstenojama tikai atbilstoši Mārupes 

teritorijas plānojumā (jauna plānojuma apvienotajam novadam izstrāde tiks uzsākta 

2022. gada sākumā) atļautajai izmantošanai, kas pamatā pārņems 2020. gadā 

apstiprinātā Babītes novada teritorijas plānojuma un 2019. gadā izstrādātā Mārupes 

novada teritorijas plānojuma grozījumu projekta redakcijā saskaņotos risinājumus. 

Minētajam teritorijas plānojumam un plānojuma grozījumu projektam ir veikts arī 

Stratēģiskais novērtējums, kā arī paredzams, ka tāds var tikt piemērots jaunizveidotā 

novada teritorijas plānojumam, kas izstrādājams vēlākais līdz 2025. gada decembrim. 

2.6. Attīstības programmas izstrādes rezultātā netiek prognozētas vides problēmas, jo 

plānošanas dokumentā pamatā iekļaujami pasākumi Mārupes novada infrastruktūras 

un pakalpojumu uzlabošanai, un paredzamās darbības nav saistītas ar tādu objektu 

būvniecību, kas varētu radīt piesārņojumu vai būtisku ietekmi uz vidi. Attīstības 

programma vērsta uz novada vides kvalitātes paaugstināšanu un sakārtošanu, 

teritorijas labiekārtošanu, atsevišķu teritoriju piemērošanu uzņēmējdarbības veikšanai, 

attīstot ražošanas un pakalpojumu teritorijas. Esošās situācijas problemātika vides 

jomā, kas tiks izvērtēta izstrādājot jauno Attīstības programmu, saistīta ar gaisa 

piesārņojumu, ko rada gaisa stacionārie piesārņojuma avoti, trokšņa piesārņojumu, 

bijušo meliorēto lauksaimniecības teritoriju un polderu izmantošanu un meliorācijas 

sistēmu apsaimniekošanu, piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu izmantošanu, 

ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošinājumu un plūdu riska teritoriju izmantošanu. 

2.7. Novada teritorijā atrodas četras Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas 

teritorijas (Natura 2000) - Ķemeru Nacionālais parks, dabas liegums “Babītes ezers”, 

dabas liegums “Cenas tīrelis” un dabas parks “Beberbeķi”. Saskaņā ar Dabas 

aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēmā “Ozols” pieejamo informāciju, 

novada teritorijā atrodas atsevišķi aizsargājamie koki (valsts nozīmes, potenciālie, 

nedefinētas nozīmes), kā arī vairāki īpaši aizsargājami biotopi un mikroliegumi.  

3. Atbilstoši Darba uzdevumam ar Attīstības programmu cita starpā tiek plānots: 

3.1. Izvērtēt Mārupes novada Attīstības programmas 2020. - 2026. gadam un Babītes 

novada Attīstības programmas 2014. - 2020. gadam īstenošanu un sagatavot 

secinājumus par sasniegtajiem rezultātiem un priekšlikumus plānošanas dokumenta 

izstrādei. 

3.2. Ievērojot Stratēģiju (tās projektu) un prognozētās novada attīstības tendences, definēt 

novada vidēja termiņa prioritātes un pasākumu kopumu izvirzīto rezultatīvo rādītāju 

sasniegšanai. 

3.3. Izstrādāt rīcības un investīciju plānu, nosakot nepieciešamos finanšu resursus, 

atbildīgos izpildītājus to īstenošanai, kā arī attīstības programmas īstenošanas un 

uzraudzības kārtību. 
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3.4. Ņemt vērā hierarhiski augstākos nacionālā līmeņa ilgtermiņa attīstības plānošanas 

dokumentus, Rīgas plānošanas reģiona teritorijas attīstības plānošanas dokumentus, 

Rīcības plānu Rīgas metropoles areālam, un to pašvaldību spēkā esošos teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentus, ar kurām robežojas Mārupes novads. 

3.5. Izvērtēt un ņemt vērā iepriekš izstrādātos un izstrādes procesā esošos Mārupes novada 

pašvaldības plānošanas dokumentus, tai skaitā Stratēģiju, Mārupes novada Teritorijas 

plānojuma projektu, lokālplānojumus, Mārupes novada spēkā esošās nozaru 

stratēģijas, un jau uzsāktos un ieplānotos infrastruktūras projektus, nodrošinot 

attīstības plānošanas pēctecību. 

3.6. Ņemt vērā Eiropas Savienības fondu plānošanas perioda 2021. - 2027. gadam 

programmās paredzēto atbalstu un citu ārvalstu finanšu instrumentu iespējas. 

3.7. Nodrošināt sabiedrības pārstāvju līdzdalību plānošanas dokumenta izstrādē. 

4. Iesniegumam pievienotas vēstules: 

4.1. VVD Lielrīgas RVP 2021. gada 8. novembra vēstule Nr. 11.2/8197/RI/2021 “Par 

ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību Mārupe novada Attīstības 

programmas 2022. - 2028. gadam izstrādei”. Vēstulē norādīts, ka jaunizveidotajā 

Mārupes novadā atradīsies Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamas dabas teritorijas. 

Stratēģijas izstrādes laikā cita starpā tiks sagatavoti priekšlikumi novada satiksmes 

infrastruktūras attīstībai, ņemot vērā Ziemeļu transporta koridora, “Rail Baltica” 

trases, starptautiskās lidostas “Rīga” attīstības plānus. Tāpat tiks apskatīta 

apdzīvojuma struktūras attīstība. Šobrīd novadā atrodas dzīvojamie rajoni, kurus 

ietekmē starptautiskās lidostas “Rīga” aviopārvadājumu radītais troksnis. Paredzot 

dzīvojamās apbūves teritoriju paplašināšanu ir jāizvērtē galveno satiksmes maģistrāļu 

(tai skaitā, aviosatiksmes), kuras šķērso jaunizveidoto novadu, radītā trokšņu ietekme 

uz dzīvojamo apbūvi. Jaunizveidotais Mārupes novads atrodas tiešā Rīgas pilsētas 

tuvumā, kas veicina iedzīvotāju pieplūdumu novadam, jaunas intensīvas apbūves 

veidošanos. Nereti dzīvojamā apbūve tiek paredzēta teritorijās, kuras nav nodrošinātas 

ar centralizētu inženierinfrastruktūru (piemēram, ūdensapgādi un kanalizāciju), kā 

rezultātā tiek apdraudēta vides kvalitāte, izbūvējot lokālos inženiertīklus. 

Iepriekšminētais ir tikai daži no faktoriem, kas būtu detalizētāk izvērtējami plānošanas 

dokumenta izstrādes laikā. Ņemot vērā Likuma 4. pantā un 2004. gada 23. marta 

noteikumu Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 

(turpmāk – Noteikumi Nr. 157) 2. punktā norādītos plānošanas dokumentus, kuriem ir 

jāizstrādā Stratēģiskais novērtējums, kā arī Attīstības programmas izstrādes mērķi, 

VVD Lielrīgas RVP ieskatā, plānošanas dokumentam ir jāveic Stratēģiskais 

novērtējums. Vienlaikus VVD Lielrīgas RVP vēstulē nevar sniegt viedokli par 

iespējamo plānošanas dokumenta ietekmi uz vidi un cilvēka veselību, kamēr 

plānošanas dokuments nav izstrādāts un nav izvērtēti tajā paredzētie teritoriju attīstības 

pasākumi. 

4.2. DAP administrācijas 2021. gada 4. novembra vēstule Nr. 4.8/6136/2021–N “Par 

Mārupes novada Attīstības programmas 2022. - 2028. gadam izstrādi”. Izvērtējot 

Likuma https://likumi.lv/ta/id/51522-par-ietekmes-uz-vidi-novertejumu4. pantu un 

23.2 pantā noteiktos novērtējuma nepieciešamības kritērijus, DAP administrācijas 

ieskatā, Attīstības programmai Stratēģiskā novērtējuma procedūru var nepiemērot, 

ņemot vērā, ka Attīstības programma ir plānošanas dokuments pašvaldības attīstības 

stratēģijā noteikto stratēģisko mērķu īstenošanai. DAP administrācija uzsver, ka, 

plānojot un izvirzot Mārupes novada prioritātes un rīcības virzienus, būtu jāņem vērā 

ilgtspējīgas attīstības pamatprincipi, lai saglabātu dabas vērtības arī ārpus īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju platībām. 

https://likumi.lv/ta/id/51522-par-ietekmes-uz-vidi-novertejumu
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4.3. Veselības inspekcijas 2021. gada 27. oktobra vēstule Nr. 4.5.–1/33438 “Par ietekmes 

uz vidi stratēģiskā novērtējuma veikšanas nepieciešamību Mārupes novada Attīstības 

programmas 2022. - 2028. gadam izstrādei”. Ņemot vērā teritorijas attīstības 

plānošanas dokumenta īstenošanas jomu un teritoriju, kuru varētu ietekmēt plānošanas 

dokumenta realizācija, un saskaņā ar Likuma 4. panta prasībām, Veselības inspekcija 

uzskata, ka Attīstības programmai ir nepieciešams piemērot Stratēģiskā novērtējuma 

procedūru. 

5. Attīstības programma nav ietverta to plānošanas dokumentu vidū, kam saskaņā Noteikumu 

Nr. 157 2. punktu Stratēģiskais novērtējums būtu nepieciešams, neatkarīgi no plānošanas 

nolūka un saturiskās ieceres. Līdz ar to jautājums par Stratēģiskā novērtējuma 

nepieciešamību izriet no vērtējuma par sagaidāmās ietekmes būtiskumu. Novērtējis ar 

Pašvaldības Iesniegumu sniegto informāciju, kā arī vadoties no Likuma 23.2 pantā 

noteiktajiem kritērijiem, Birojs konstatē, ka Attīstības programma konkrētajā gadījumā 

atbilst plānošanas dokumenta veidam, kam Stratēģiskais novērtējums nav nepieciešams: 

5.1. Likuma 23.2 pants noteic, ka, vērtējot Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību, ņem 

vērā plānošanas dokumenta būtību (23.2 panta 1. punkts), tostarp un to, cik lielā mērā 

tajā tiek ietverti priekšnoteikumi paredzēto darbību un projektu realizācijai, ievērojot 

vietas izvēli, darbības veidu, apjomu, nosacījumus un resursu izmantošanu, kā arī to, 

cik lielā mērā dokuments ietekmē citus plānošanas dokumentus atšķirīgos plānošanas 

līmeņos, pastiprina vai rada vides problēmas (23.2 panta 1. punkta “a”, “b”, “c”, 

“d” apakšpunkts). Tāpat Likuma 23.2 pants 2. punktā noteic, ka jāņem vērā iespējamai 

ietekmei pakļautās teritorijas un sagaidāmās ietekmes raksturs, – ilgums, summārās 

ietekmes, pārrobežu ietekmes, avāriju riski u.c. Savukārt Likuma 23.2 panta 3. un 

4. punkts paredz, ka jāņem vērā ietekmei pakļautās teritorijas jutīgums, tostarp ietekmi 

uz aizsargājamām dabas un kultūras vērtībām, vides resursiem. 

5.2. Likuma 4. panta trešās daļas 1. punkts noteic, ka Stratēģisko novērtējumu citu starpā 

veic plānošanas dokumentiem, kurus apstiprina vietējā pašvaldība, kuri saistīti ar 

reģionālo attīstību, zemes izmantošanu, teritoriju plānojumiem un ietver 

pamatnosacījumus šā Likuma 1. vai 2. pielikumā paredzēto darbību īstenošanai, kā arī 

plānošanas dokumentiem, kuru īstenošanai var būt būtiska ietekme uz Natura 2000 

teritoriju. 

5.3. Šādā kontekstā Birojs secina, ka Attīstības programmu paredzēts izstrādāt kā jaunu 

plānošanas dokumentu jaunizveidotajam Mārupes novadam (administratīvās 

teritorijas sastāvā ietilpst Mārupes, Babītes un Salas pagasti, kā arī Mārupes pilsēta, 

kurai pilsētas statuss noteikts ar 2022. gada 1. jūliju) ar mērķi noteikt iniciatīvu un 

rīcību kopumu, kas izvirzīti Stratēģijā noteikto rīcības virzienu sasniegšanai. Ievērojot 

attīstības plānošanas pēctecību, Mārupes novada Attīstības programmas izstrādē 

plānots apzināt un ņemt vērā iepriekš izstrādātos Mārupes un Babītes novadu 

plānošanas dokumentus. Saistībā ar minēto konstatējams: 

5.3.1. Atbilstoši Biroja rīcībā pieejamai informācijai Mārupes novadā iekļautie 

administratīvi teritoriālo vienību plānošanas dokumenti – ilgtspējīgās attīstības 

stratēģijas (Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013. – 2026. gadam 

un Babītes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam) ir spēkā esoši. 

Šobrīd izstrādes stadijā ir jaunizveidotā Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģija 2022. – 2034. gadam3. Saskaņā ar 2021. gada 11. februāra lēmumu Nr. 4-

02/10 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras nepiemērošanu”4 

Birojs minētajam plānošanas dokumentam nepiemēroja Stratēģisko novērtējumu. 

 
3 Informācija par https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19050 (skatīts 15.12.2021.). 
4 Lēmums pieejams tīmekļvietnē:  https://www.vpvb.gov.lv/lv/lemumi (skatīts 15.12.2021.). 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19050
https://www.vpvb.gov.lv/lv/lemumi
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5.3.2. Iepriekšējā plānošanas periodā Stratēģiskais novērtējums tika veikts Mārupes 

novada teritorijas plānojumam 2014. – 2026. gadam, par kura Vides pārskatu Birojs 

2013. gada 20. jūnijā izsniedzis atzinumu Nr. 22, kā arī Mārupes novada teritorijas 

plānojuma 2014. – 2026. gadam grozījumiem, par kura Vides pārskatu Birojs 

2019. gada 27. augustā izsniedzis atzinumu Nr. 4-03/14, un Babītes novada 

teritorijas plānojumam, par kura Vides pārskatu Birojs 2019. gada 23. decembrī 

izsniedzis atzinumu Nr.4-03/255. 

5.3.3. Tāpat neilgā laika periodā Stratēģiskais novērtējums tika veikts Mārupes novada 

attīstības programmai 2020.–2026. gadam, par kura Vides pārskatu Birojs 

2020. gada 18. februārī izsniedzis atzinumu Nr.4-03/56. Savukārt Babītes novada 

attīstības programmai 2014. – 2020. gadam 2012. gada 27. jūlijā pieņemts lēmums 

Nr. 68 “Par Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma nepiemērošanu”7, ņemot vērā 

plānošanas dokumenta saturisko ieceri, novadu specifiku un ar tā attīstību saistītos 

vides aspektus. 

5.4. Izvērtējot Birojā iesniegto informāciju, kā arī caurlūkojot plānošanas teritorijai 

izstrādātos un spēkā esošos plānošanas dokumentus, no kuriem lielākajai daļai jau bijis 

veikts Stratēģiskais novērtējums, secināms, ka, izstrādājot Attīstības programmu 

nākamajam plānošanas periodam, ir paredzēts izvērtēt un ņemt vērā jau noteiktos 

attīstības virzienus un investīciju prioritātes. Pēc būtības tas nozīmē, ka ar plānošanas 

dokumentu paredzēts izsvērt jau iepriekšējā plānošanas periodā noteikto un izvērtēto 

mērķu un prioritāšu aktualitāti, ja nepieciešams, precizējot attīstības virzienus. 

Caurlūkojot plānošanas teritorijā iekļauto novadu (Mārupes un Babītes novadu) 

izstrādātos attīstības plānošanas dokumentus, var secināt, ka tie paredz pilnveidot un 

attīstīt arī infrastruktūru uzņēmējdarbības attīstībai, kā arī izskatīt mobilitātes un 

satiksmes infrastruktūras attīstības scenārijus, tomēr ar plānošanas dokumentu netiek 

ietverti konkrēti investīciju plāni un infrastruktūras un industriālo teritoriju 

izveidošanas risinājumi Likuma 1. un 2. pielikuma darbību īstenošanai. Arī no 

Iesnieguma neizriet, ka ar Attīstības programmu tiktu plānotas konkrētas jaunas 

darbības, kas atbilstu Likuma 3.2 pantam un 1. un 2. pielikumā noteiktajām darbībām, 

kas atstātu ilgstošu ietekmi uz vidi un kuru rezultātā veidotos būtiska ietekme, tai skaitā 

piesārņojums, palielināta slodze uz dabas vidi u.tml. Līdz ar to, vadoties no pašlaik 

pieejamās informācijas, nav konstatējams, ka plānošanas dokuments būtu pielīdzināms 

Likuma 4. panta trešās daļas 1. punktā noteiktajiem plānošanas dokumentam, kam 

Stratēģiskais novērtējums nepieciešams, tāpat nav konstatējams, ka ar Attīstības 

programmas izstrādi varētu tikt paredzētas būtiskas, vides stāvokli ietekmējošas 

izmaiņas, ja tās salīdzinātu ar iepriekš plānoto (un vērtēto) (Likuma 23.2 panta 

1. punkta “a” – “e” apakšpunkts). Minētais nenozīmē, ka jaunā plānošanas dokumenta 

izstrāde nebūtu saistīta arī ar jauniem izaicinājumiem un risināmām problēmām, tomēr 

priekšnosacījumi konkrētu darbību īstenošanai ar teritoriālo piesaisti ir jau ietverti citos 

plānošanas dokumentos, un tie no Likuma viedokļa ir bijuši novērtēti.  

5.5. Vadoties no Birojā sniegtās informācijas, plānošanas dokumentu īstenošanai nebūs 

būtiskas negatīvas ietekmes uz īpaši aizsargājamam dabas teritorijām ar nosacījumu, 

ka tiek ievēroti izvirzītie institūciju nosacījumi. Līdz ar to nav konstatējams, ka 

Attīstības programma atbilstu Likuma 4. panta trešās daļas 2. punktā noteiktam 

plānošanas dokumentam, kam Stratēģiskais novērtējums nepieciešams, un nav 

indikāciju, ka ar konkrētā plānošanas dokumenta īstenošanu būtu sagaidāma būtiska 

un negatīva ietekme uz īpaši aizsargājamām sugām un biotopiem, kā arī citām jutīgām 

vides teritorijām (Likuma 23.2 panta 3., 4. punkts). 

 
5 Atzinumi pieejami tīmekļvietnē:  https://www.vpvb.gov.lv/lv/atzinumi (skatīts 15.12.2021.). 
6 Turpat (skatīts 15.12.2021.). 
7 Lēmums pieejams tīmekļvietnē:  https://www.vpvb.gov.lv/lv/lemumi (skatīts 15.12.2021.). 

https://www.vpvb.gov.lv/lv/atzinumi
https://www.vpvb.gov.lv/lv/lemumi
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5.6. Vadoties no pieejamās informācijas, Birojs arī nekonstatē, ka Attīstības programmas 

izstrāde un īstenošana varētu būt saistīta ar nozīmīgiem avāriju riskiem un summārām 

ietekmēm. Tomēr, ja plānošanas dokumenta izstrādes gaitā tiek identificētas  /plānotas 

jaunas (iepriekš nevērtētas) darbības, kas saistītas ar Likuma 1. un / vai 2. pielikumā 

iekļauto darbību īstenošanu, vai citas darbības ar iespējamu būtisku ietekmi uz vidi vai 

dabas vērtībām, Pašvaldībai atkārtoti jākonsultējas ar VVD Lielrīgas RVP par 

nosacījumiem un Stratēģiskā novērtējuma procedūras nepieciešamību.  

6. Ņemot vērā iepriekš minēto, Birojs uzskata, ka Stratēģiskā novērtējuma veikšana Attīstības 

programmai konkrētajā gadījumā nav nepieciešama, un tās veikšana neizriet arī no 

lietderības un samērības apsvērumiem – to nepieprasa kā obligāti veicamu spēkā esošie 

normatīvie akti un tā nepieciešamība neizriet arī no vērtējuma par iespējamo vides problēmu 

un ietekmes uz vidi būtiskumu, kas veicams saskaņā ar Likuma 23.2 pantā noteiktajiem 

kritērijiem. Pie nosacījuma, ja plānošanas dokumenta īstenošana neparedz nozīmīgus jaunus 

(iepriekš jau nevērtētus) attīstības virzienus un plānus ar papildus būtisku negatīvu ietekmi, 

kā arī nosacījuma, ka, izstrādājot un īstenojot Attīstības programmu, tiks ievēroti institūciju 

sniegtie nosacījumi, publiskās apspriešanas laikā saņemtās institūciju atzinumu 

rekomendācijas un spēkā esošie normatīvie akti – sagaidāmo ietekmi ir iespējams 

identificēt, samazināt un novērst arī ar citiem vērtēšanas instrumentiem.  

7. Līdz ar to Birojs, izvērtējot tā rīcībā esošo un iesniegto informāciju saskaņā ar Likuma 

23.2 panta 1., 2., 3. un 4. punkta nosacījumiem, konstatē, ka Attīstības programmai 

Stratēģiskais novērtējums nav nepieciešams. 

Piemērotās tiesību normas: 

1. Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. pants, 23.2 pants, 23.3 pants, 23.5 pants. 

2. Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumi Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes 

uz vidi stratēģiskais novērtējums” 5., 6., 7. punkts. 

3. Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumi Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”. 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:  

Birojs saskaņā ar Likuma 23.3 pantā noteikto izvērtēja Pašvaldības Iesniegumu un tam 

pievienoto dokumentāciju par Attīstības programmas izstrādi. Ņemot vērā iesniegto 

informāciju un Likuma 23.2 pantā noteiktos Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamības kritērijus 

un piemērojot citas iepriekš minētās tiesību normas un lietderības apsvērumus, Birojs atbilstoši 

Likuma 23.3 panta 1. punktam secina, ka plānošanas dokumenta īstenošanai nav paredzama tik 

būtiska negatīva ietekme uz vidi, lai piemērotu Stratēģisko novērtējumu. 

Lēmums: 

Nepiemērot stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru Mārupes novada attīstības 

programmai 2022. – 2028. gadam. 

 

Direktore     (paraksts*)    D. Avdejanova 

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

 

 

Lēmums nosūtīts:  

1. Mārupes novada pašvaldībai, E.Adresē. 

2. Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālai vides pārvaldei, E.Adresē. 


